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VOORWOORD

In de ‘Provinciale Woonvisie Limburg’ (mei 2005) stelt de Provincie Limburg zich betreffende het 

beleidsveld bouwen en wonen ten doel te investeren in een aantrekkelijk woon- en leefklimaat en bij 

te dragen aan het realiseren van voldoende woningen van de juiste kwaliteit en op de juiste plaats. In 

deze woonvisie zijn de kwantitatieve en kwalitatieve opgaven en de belangrijkste ontwikkelingen die 

van invloed zijn op het woonbeleid, nader belicht. Om eventuele negatieve ontwikkelingen om te 

kunnen buigen, dient tijdig actie te worden genomen. Om actie te kunnen ondernemen is het voor de 

Provincie Limburg en andere beleidsmakers van groot belang om tijdig inzicht te hebben in de 

ontwikkelingen en processen op de woningmarkt. De Provincie wil daarnaast ook inzicht in de 

uitvoering van de regionale woonvisies. De Provincie Limburg heeft dan ook de wens geuit te komen 

tot een provinciale woonmonitor, op basis waarvan het beleid tijdig aangepast of bijgestuurd kan 

worden. 

Deze tweede 'Woonmonitor Limburg' gaat in op de ontwikkelingen in 2007 en de stand van zaken per 

31-12-2007. Om inzicht te geven in de ontwikkelingen in de huidige beleidsperiode 2006 tot en met 

2009 van de regionale woonvisie van Westelijke Mijnstreek wordt ook ingegaan op de periode 

2006-2007.

In het kader van de 'Woonmonitor Limburg' worden de volgende publicaties samengesteld:

- Factsheetboek Limburg

- Factsheetboek Woonregio's (8 delen):

Factsheetboek Maasduinen

Factsheetboek Venlo e.o.

Factsheetboek Venray e.o.

Factsheetboek Weerterkwartier

Factsheetboek Midden-Limburg Oost

Factsheetboek Westelijke Mijnstreek

Factsheetboek Parkstad Limburg

Factsheetboek Maastricht & Mergelland

- Kaartenboek Woonmonitor Limburg

- Bijlagenboek Woonmonitor Limburg - Definities & Afbakeningen

De voorliggende publicatie betreft het ‘Factsheetboek Westelijke Mijnstreek 2007’.

De woonmonitor is in samenwerking met de acht woonregio 's en de 40 Limburgse gemeenten tot 

stand gekomen. Wij willen dan ook op deze plaats de Limburgse regio 's en gemeenten danken voor 

hun medewerking aan deze monitor.
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SAMENVATTING & CONCLUSIES

1. Algemeen

De woonregio Westelijke Mijnstreek bestaat behalve uit de centrumgemeente Sittard -Geleen uit de 

gemeenten Beek, Stein en Schinnen. In het Provinciaal Omgevingsplan Limburg (POL) is de Westelijke 

Mijnstreek deels als stedelijk en deels als plattelandsgebied aangewezen. De gemeenten 

Sittard-Geleen, Beek en Stein bestaan zowel uit stedelijk als plattelandsgebied. De gemeente Schinnen 

behoort volledig tot het plattelandsgebied. 

2. De regionale woonvisie Westelijke Mijnstreek op hoofdlijnen

De regiogemeenten hebben gekozen om bij het uitwerken van het regionale ambitieniveau twee sporen 

te volgen. Het eerste spoor betreft het opstellen van een regionale woonvisie, waarin het 

woningbouwprogramma voor de periode 2005-2009 is opgenomen, en het tweede spoor het opstellen 

van een regionale woonmilieuvisie met 2020 als tijdshorizon. Het tweede spoor heeft recent tot 

besluitvorming geleid, alle gemeenteraden in de Westelijke Mijnstreek hebben de regionale 

woonmilieuvisie ‘Wonen met kwaliteit in een veranderende markt’ vastgesteld. Voor de 

woningmarktmonitor 2007 is echter de regionale woonvisie van groter belang. De verschillende 

Limburgse woonregio’s worden immers met name op basis van (de realisatie van) het regionale 

woningbouwprogramma’s voor de periode 2006-2009 met elkaar vergeleken.  

In de regionale woonvisie ‘Wonen in de Westelijke Mijnstreek; Uitgangspunten en programma 

2005-2010’ zijn alle harde plannen en projecten tot 2010 opgenomen. Inzet bij het opstellen van deze 

regionale woonvisie was niet het ontwikkelen van een nieuwe visie op wonen, maar bestaande 

beleidsuitgangspunten en doelstellingen met elkaar in samenhang brengen om te komen tot een 

concreet en reëel woningbouwprogramma. Het woningbouwprogramma is opgebouwd uit een 

basisprogramma, reserveprogramma en ambitieprogramma. Centraal staat de realisatie van het 

basisprogramma. De beide andere programma’s dienen als achtervang voor in het geval projecten in 

het basisprogramma vertraging oplopen of in het geval dat de projecten in het basisprogramma zijn 

gerealiseerd. 

Het basisprogramma bestaat uit 3.269 woningtoevoegingen, waarvan 642 zorgwoningen, en stijgt 

daarmee uit boven de bovengrens van de bandbreedte die in de Provinciale Woonvisie Limburg is 

opgenomen. Deze bedraagt namelijk 2.000 woningen. De belangrijkste door de regio genoemde 

redenen hiervoor zijn de verstedelijkingsafspraken die Sittard -Geleen heeft gemaakt met het Rijk 

(2.200 woningen), de herstructuringsopgave, de opgave met betrekking tot de realisatie van nultreden - 

en zorgwoningen en de versterking van de concurrentiepositie van de regio. Het reserve- en 

ambitieprogramma bestaan uit 1.297 respectievelijk 720 woningen. Het totale woningbouwprogramma 

bestaat derhalve uit 5.286 woningen. 

3. Bespreking per aspect uit de woonmonitor

De woonmonitor 2007 van de Westelijke Mijnstreek geeft het volgende beeld van de regio: 

Bevolking & huishoudens

De Westelijke Mijnstreek had op 31-12-2007 circa 151.840 inwoners. Dat zijn er 900 minder dan het 

jaar daarvoor. De bevolkingsdaling is veroorzaakt door een negatief migratiesaldo (-0,3%), een 

negatieve natuurlijke aanwas (-0,2%) en een administratieve correctie (-0,1%). Sinds 1998 wordt de 

regio geconfronteerd met een negatief migratiesaldo en sinds 2003 met een negatieve natuurlijke 

aanwas. Het gevolg is dat de bevolking sinds 2002 daalt. 
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Het aantal huishoudens stijgt wel nog in de Westelijke Mijnstreek. In 2006 bedroeg deze stijging 0,2%. 

De toename van het aantal huishoudens is het gevolg van huishoudensverdunning. Het aantal 

eenpersoonshuishoudens steeg met 1,9% en het aantal meerpersoonshuishoudens daalde met 0,5%. 

Daarnaast is er sprake van veroudering van de huishoudenssamenstelling.

In 2006 verhuisden er 19.960 personen binnen, naar of uit de Westelijke Mijnstreek (13%). Het 

grootste deel betrof binnengemeentelijke verhuizingen (39%), gevolgd door uitgaande verhuizingen 

(24%), inkomende verhuizingen (21%) en verhuizingen tussen de gemeenten in de regio (16%). Van 

de regio-overschrijdende verhuizingen betreft bijna 82% binnenlandse en ruim 18% buitenlandse 

verhuizingen. Zowel bij de binnen- als buitenlandse verhuizingen is er sprake van een 

vertrekoverschot. Heerlen, Maastricht en Echt-Susteren vormen zowel de belangrijkste herkomst- als 

bestemmingsgemeenten. Ten opzichte van alle drie deze gemeenten kent de Westelijke Mijnstreek 

een vertrekoverschot.

Woningvoorraad

De woningvoorraad in de regio Westelijke Mijnstreek bestond op 31-12-2007 uit 68.770 woningen. 

Van deze woningvoorraad bestaat 60% uit koopwoningen en 40% uit huurwoningen. In alle 

gemeenten zijn er meer koop- dan huurwoningen. In Schinnen (71%), Stein (70%) en Beek (63%) ligt 

het aandeel koopwoningen boven en in Sittard-Geleen (56%) onder het regionale gemiddelde. De 

voorraad koopwoningen bestaat vooral uit 2/1 kap woningen, vrijstaande woningen en 

tussenwoningen en de voorraad huurwoningen vooral uit tussenwoningen. Het grootste gedeelte van 

de woningvoorraad is gebouwd in de periode 1945-1970 (41%) en in de periode 1971-1990 (30%). 

Woningvoorraadontwikkeling 

Per saldo nam de woningvoorraad in de Westelijke Mijnstreek in 2007 toe met 205 woningen ten 

gevolge van een toevoeging van 264 woningen en een onttrekking van 59 woningen. De toename van 

de woningvoorraad was daarmee in 2007 hoger dan in 2006. Dit komt primair door een sterke afname 

van het aantal onttrekkingen. Het aantal toevoegingen nam namelijk eveneens af, maar minder sterk 

dan het aantal onttrekkingen. De netto toevoeging van 205 woningen vond voor 62% plaats in het 

stedelijk gebied en voor 38% in het landelijk gebied. Het aandeel van de centrumstad Sittard -Geleen 

bedroeg 59% en blijft daarmee achter bij de afgelopen jaren, toen het aandeel van de gemeente 

Sittard-Geleen 64% bedroeg. 

In 2007 werden er 232 nieuwbouwwoningen toegevoegd aan de woningvoorraad, waarvan 41% 

huurwoningen en 59% koopwoningen. In 2007 werden meer koopwoningen (59%) dan koopwoningen 

(41%) toegevoegd aan de woningvoorraad door nieuwbouw. In daaraan voorafgaande jaren lag het 

aandeel van de koopwoningen, met uitzondering van 2006, echter aanzienlijk hoger dan in 2007. Met 

andere woorden in zowel 2006 als 2007 is het aandeel huurwoningen dat werd toegevoegd groter dan 

in de voorafgaande jaren. De meeste toegevoegde nieuwbouwwoningen betroffen in 2007 

eengezinswonigen. Het aandeel van de eengezinswoningen bedroeg 55%. In 2007 werd 70% van de 

nieuwbouwwoningen gerealiseerd in het stedelijk gebied. In 2006 lag dat aandeel op 95%. 

Sittard-Geleen produceerde 63% van de nieuwbouwwoningen, gevolgd door Schinnen (29%), Stein 

(6%) en Beek (2%). De meeste huurwoningen (59%) zijn gerealiseerd in de laagste prijsklasse (< € 

527,-). Van de overige huurwoningen is de prijsklasse niet bekend. De meeste koopwoningen (51%) 

zijn gerealiseerd in het hoogste segment (> € 260.000). 

In 2007 zijn er 54 woningen gesloopt; dit is iets minder dan de 63 gesloopte woningen in 2006. Het 

betrof vrijwel uitsluitend meergezinswoningen in de huursector in Sittard-Geleen (96%).

De voorraadontwikkeling met betrekking tot specifieke beleidsaspecten was in 2007 als volgt:

- Ruimte voor Ruimte beleid: 0 woningen

- Nultredenwoningen: 84 woningen

- Zorgwoningen: 15 woningen
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Sociale huursector/woningcorporaties

Eind 2006 beschikten de negen in de Westelijke Mijnstreek actief zijnde woningcorporaties samen over 

18.380 woningen in de regio. De omvang van de woningvoorraad is 2006 met 107 woningen 

afgenomen. Hierdoor daalde het aandeel van de woningcorporaties in de totale woningvoorraad tot 

bijna 27%. 

Als gekeken wordt naar de samenstelling van de woningvoorraad dan valt op dat aantal en het aandeel 

van de goedkope woningen in 2007 licht is gestegen naar 28%. In de voorafgaande vijf jaar nam zowel 

het aantal als het aandeel van de goedkope woningen gestaag af. Het aandeel van de betaalbare 

woningen daarentegen daalde licht naar 68%, terwijl dit aandeel in de voorafgaande vijf jaren juist 

gestaag steeg. De stijging van het aantal en aandeel van de dure woningen nam evenals de 

voorafgaande vier jaar toe tot ruim 4%. 

De leegstand nam in 2006 sterk af (gegevens over 2007 zijn nog niet beschikbaar), maar was met 

3,2% aanzienlijk groter dan in 2002, 2003 en 2004 .

Koopsector

Het aantal transacties van koopwoningen daalde met 1,4% tot 1.827 transacties in 2007. In het 

voorafgaande jaar nam het aantal transacties nog toe met 2,1%. Als er een onderscheid wordt 

gemaakt naar prijsklassen, dan valt op dat het aantal transacties van koopwoningen in zowel het 

goedkopere (< € 175.000) als duurdere (> € 260.000) segment toenam in 2007. Deze toename 

compenseerde echter niet de daling van het aantal transacties in het middelste segment. De 

gemiddelde koopsom is evenals het voorafgaande jaar toegenomen en wel tot € 195.200. Met een 

toename van 2,8% bleef de stijging echter achter bij die in het voorafgaande jaar (4,4%). De meeste 

transacties betrof in 2007, evenals in 2006, tussenwoningen gevolgd door 2^1 kap woningen. Relatief 

gezien deden de meeste transacties zich in 2007 evenals in 2006 echter voor bij de appartementen. 

Eind 2007 werden 1.383 woningen aangeboden, waarvan 43% halfvrijstaande woningen (hoek- 

woningen en 2^1 kapwoningen) en 32% vrijstaande woningen. Qua prijsklasse, vormt het middelste 

segment (€ 175.000 - € 260.000) het grootste aandeel met 36%, gevolgd door het duurdere segment 

(33%) en het lagere segment (29%). 

Plancapaciteit

De totale plancapaciteit bestond op 31-12-2007 uit 5.159 woningtoevoegingen en 383 onttrekkingen. 

Zoals beoogd bevindt zich het overgrote deel van de plancapaciteit zich in het stedelijk gebied, zowel 

voor wat betreft de nieuwbouw (84%) als wat betreft de sloop (75%). 

In absolute zin heeft Sittard-Geleen de grootste plancapaciteit, maar in relatieve zin beschikt Stein over 

de grootste plancapaciteit. Bij voorgaande wordt aangetekend dat slechts 39% van de plancapaciteiten 

'hard' zijn (onherroepelijk bestemmingsplan). Met name van de grote plancapaciteit in Stein is relatief 

weinig hard (20%). Het is dan ook niet verwonderlijk dan nog niet van alle plannen bekend is of het om 

koop- of huurwoningen gaat en om grondgebonden woningen of appartementen. Duidelijk is echter dat 

de nadruk meer op koopwoningen ligt (46%) dan op huurwoningen (37%) en ook meer op 

appartementen (50%) dan op grondgebonden woningen (32%). Qua prijsklassen ligt de nadruk zowel 

bij de huurwoningen (42%) als bij de koopwoningen (28%) op het middelste segment.

De planvoorraad in het kader van het ‘Ruimte voor Ruimte’ -beleid bedroeg op 31-12-2007 10 

woningen. De planvoorraad voor wat betreft nultreden- en zorgwoningen bedroeg op die datum 1.593 

respectievelijk 632 woningen. 

Als wordt ingezoomd op de laatste twee jaar van de huidige beleidsperiode, bedraagt de planvoorraad 

1.900 woningen. Hiervan is 75% te vinden in Sittard-Geleen.
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4. Woningmarktbeleid versus realisatie 

In de voorliggende monitor wordt in het bijzonder ingegaan op de realisaties in de periode 2005 tot en 

met 2007 en de plannen voor de periode 2008 tot en met 2009. Zodoende kan ook ingegaan worden 

op (verwachte) ontwikkelingen in de beleidsperiode 2005 tot en met 2009.

Uitgaande van het basisprogramma zouden er gemiddeld circa 654 woningen (bruto) per jaar moeten 

worden toegevoegd aan de woningvoorraad van de Westelijke Mijnstreek. Evenals in 2006, is ook in 

2007 dit aantal niet gehaald. Met een bruto toevoeging van 264 woningen, waarvan 232 nieuwbouw- 

woningen, blijft de regio, evenals in 2006, achter bij het programma. Alleen in 2005 lag het aantal bruto 

toevoegingen boven het basisprogramma. In de afgelopen drie jaren zijn gemiddeld 495 woningen per 

jaar toegevoegd. Als uitsluitend wordt gekeken naar de nieuwbouwwoning, dan ligt de productie de 

afgelopen drie jaar op 407 woningen per jaar. 

Als de realisatie in de afgelopen drie jaar (bruto toevoegingen) wordt afgezet tegen het 

basisprogramma van de Westelijke Mijnstreek, dan levert dat een realisatie -index op van 0,76 (bij een 

index van 1 is de realisatie gelijk aan de planning). Van het regionale basisprogramma is pas 45% 

gerealiseerd, terwijl uitgaande van een gelijkmatige jaarlijkse ontwikkeling 60% van het 

basisprogramma gerealiseerd zou moeten zijn. Echter uitgaande van de geplande woningtoevoegingen 

in 2008 en 2009, zal de realisatie in regio uiteindelijk boven het basisprogramma uitkomen.

In het regionale woningbouwprogramma is ingezet op een verhouding tussen de huur- en koopsector 

van 44% versus 56%. Van de nieuwbouwwoningen die in de periode 2005-2007 zijn gerealiseerd 

behoorde  27% tot de huursector en 73% tot de koopsector. 

De nadruk ligt in het woningbouwprogramma daarnaast op de toevoeging van appartementen. De 

verhouding tussen appartementen en grondgebonden woningen in het basisprogramma bedraagt 59% 

versus 41%. De verhouding tussen appartementen en grondgebonden woningen die in de periode 

2005-2007 zijn gerealiseerd bedroeg echter 32%-68%. 

In het basisprogramma is ook de realisatie van 642 zorgwoningen opgenomen, hiervan zijn de 

afgelopen twee jaar 15 gerealiseerd ofwel 2%. Hierbij moeten echter twee kanttekeningen worden 

gemaakt. Sittard-Geleen heeft in 2007 42 zorgwoningen gerealiseerd in Hoogveld, Obbicht en 

Limbricht, deze zijn echter te laat gereed gemeld waardoor deze meetellen voor het jaar 2008. 

Daarnaast is het van belang te constateren dat er meerdere concrete projecten van zorgwoningen in de 

Westelijke Mijnstreek op dit moment in uitvoering zijn. 

5. Conclusie

Zowel kwantitatief als kwalitatief zijn in 2007 de doelstellingen die in de regionale woonvisie zijn 

opgenomen ten aanzien van de woningbouwproductie in 2007 niet gehaald. Na drie van de vijf jaar is 

de regio kwantitatief pas op 45% van de beoogde productie voor de periode 2005-2009. Indien de 

plannen voor 2008 en 2009 worden gerealiseerd, zal de regio alsnog haar basisprogramma kunnen 

realiseren. Indien de woningbouwproductie in 2008 en 2009 daarentegen op het gemiddelde niveau 

van de afgelopen drie jaar blijft, dan blijft de regio ver achter op haar basisprogramma. Echter ook in 

dat geval zal het aantal bruto toevoegingen boven de regionale bovengrens in het provinciale 

programma uit komen. 

Zorgwekkender is dat de kwalitatieve doelstellingen niet worden gehaald. De beoogde verhouding 

tussen huur en koop en tussen appartementen en grondgebonden woningen zijn de afgelopen drie 

jaren niet gehaald. De ver bij de doelstelling achterblijvende productie van zorgwoningen baart ook zorg 

al moet hier wel een kanttekening bij geplaatst worden zoals hierboven vermeld. In 2006 en 2007 zijn in 

het totaal 15 van de 642 zorgwoningen in het regionale basisprogramma gerealiseerd.
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Kencijfers realisatie/plannen versus beleidsdoelstelling

  

Toevoegingen 

 

Onttrekkingen 

 

Netto 

    

Realisatie 2005 t/m 2007 1.484 453 1.031 

Plannen 2008 en 2009 1.900 15 1.885 

Totaal 2005 t/m 2009 3.384 568 2.916 

    

Doelstelling regionale 

woonvisie 2005 t/m 2009 

3.269 - - 

    

Verschil 115 - -  

    

Zorgwoningen:    

Realisatie 2005 t/m 2007* 15 0 15 

Plannen  632 0 632 

Totaal 647 0 647 

    

Doelstelling 642 0 642 

    

Verschil 5 0 5 

 
* Realisatie van zorgwoningen in 2005 is onbekend 
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1

Bevolking & huishoudens

Westelijke Mijnstreek
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Bevolking Westelijke Mijnstreek: 

ontwikkeling

Bevolkingsontwikkeling (abs.)

Totaal

2005 154.382 -50 5.970 6.524 -554 -94 -698 153.684

2006 153.669 -135 5.733 6.442 -709 -84 -928 152.741

2007 152.741 -258 5.838 6.354 -516 -128 -902 151.839

2005-2007

totaal

-443 17.541 19.320 -1.779 -306 -2.528

1 jan. geboorte-

overschot

Vestiging Vertrek Adm. saldo

correcties

Bevolkings-

groei

31 dec.Migratie-

saldo

Bevolkingsontwikkeling (in 0/00)

Totaal

2005 154.382 -0,3 38,7 42,3 -3,6 -0,6 -4,5 153.684

2006 153.669 -0,9 37,3 41,9 -4,6 -0,5 -6,0 152.741

2007 152.741 -1,7 38,2 41,6 -3,4 -0,8 -5,9 151.839

2005-2007

gemiddeld

-1,0 38,1 41,9 -3,9 -0,7 -5,5

1 jan. geboorte-

overschot

Vestiging Vertrek Adm. saldo

correcties

Bevolkings-

groei

31 dec.Migratie-

saldo
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Huishoudens Westelijke Mijnstreek: 

ontwikkeling

2002 65.830 0,9 18.425 3,2 47.405 -0,1

2003 66.399 0,9 19.023 3,9 47.376 -0,3

2004 67.003 0,3 19.762 2,0 47.241 -0,4

2005 67.207 0,2 20.157 2,5 47.050 -0,7

2006 67.374 0,2 20.660 1,9 46.714 -0,5

2007 67.530 21.058 46.472

Totaal

huishoudens

Eenpersoons-

huishoudens

Meerpersoons-

huishoudens

abs. abs. abs.ontw.

in %

31,2%

68,8%

Eenpersoons Meerpersoons

Huishoudenstructuur 2007

per 1 januari

ontw.

in %
0ntw.

in %

65.800

66.000

66.200

66.400

66.600

66.800

67.000

67.200

67.400

67.600

2002
2003

2004
2005

2006
2007

18.400

18.800

19.200

19.600

20.000

20.400

20.800

21.200

2002
2003

2004
2005

2006
2007

46.400

46.600

46.800

47.000

47.200

47.400

47.600

2002
2003

2004
2005

2006
2007

Huishoudens totaal Eenpersoonshuishoudens Meerpersoonshuishoudens

2002 18.425 3.683 22.234 8.754 9.654 2.655

2003 19.023 3.824 22.458 8.546 9.540 2.603

2004 19.762 3.956 22.464 8.444 9.455 2.542

2005 20.157 4.055 22.416 8.394 9.307 2.500

2006 20.660 4.172 22.315 8.211 9.234 2.415

2007 21.058 4.241 22.335 8.142 9.076 2.318

Eenpersoons-

huishoudens

Meerpersoons-

huishoudens

zonder 

kinderen

Meerpersoons-

huishoudens

met 1 kind

Meerpersoons-

huishoudens 

met 2 kinderen

Meerpersoons-

huishoudens met 

3 kinderen e.m.

Eenouder-

huishoudens

24.200

24.300

24.400

24.500

24.600

24.700
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24.900

2002 2007
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2002 2007
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3.000
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2002 2007

Aantal huishoudens naar aantal personen per huishouden

1 persoon 2 personen 3 personen 4 personen 5 personen 

e.m.

per 1 januari
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Huishoudens Westelijke Mijnstreek: 

leeftijd

2002 2003 2004 2005 2006

15 tot 20 jaar 8,3 11,8 -4,9 -11,5 -7,9

20 tot 25 jaar 1,3 4,6 -1,4 0,4 -1,7

25 tot 30 jaar -2,7 0,2 -1,1 0,2 0,9

30 tot 35 jaar -3,0 -4,3 -6,0 -7,3 -6,5

35 tot 40 jaar -1,3 -2,9 -2,6 -3,2 -4,2

40 tot 45 jaar 0,6 0,5 0,8 -1,9 -1,0

45 tot 50 jaar 0,1 3,2 1,4 4,1 1,4

50 tot 55 jaar -0,2 -1,3 -2,0 -0,5 0,7

55 tot 60 jaar 6,0 4,1 3,1 1,1 0,4

60 tot 65 jaar 2,4 1,9 3,2 4,2 4,7

65 tot 70 jaar 0,9 1,3 1,4 2,5 1,0

70 tot 75 jaar 1,3 -0,4 1,1 -1,3 0,9

75 tot 80 jaar 1,2 3,6 2,3 4,5 1,3

80 tot 85 jaar 6,5 5,5 3,1 1,0 4,4

85 tot 90 jaar 7,6 6,3 8,7 8,1 11,6

90 tot 95 jaar 2,4 11,7 10,9 3,8 5,8

95 jaar of ouder 32,0 21,2 -2,5 20,5 -8,5

Totaal 0,9 0,9 0,3 0,2 0,2

Leeftijdsstructuur 1-1-2007

15 tot 20 jaar 395 0,6%

20 tot 25 jaar 1.697 2,5%

25 tot 30 jaar 3.420 5,1%

30 tot 35 jaar 4.273 6,3%

35 tot 40 jaar 5.999 8,9%

40 tot 45 jaar 7.234 10,7%

45 tot 50 jaar 7.394 10,9%

50 tot 55 jaar 6.711 9,9%

55 tot 60 jaar 6.934 10,3%

60 tot 65 jaar 5.904 8,7%

65 tot 70 jaar 5.008 7,4%

70 tot 75 jaar 4.497 6,7%

75 tot 80 jaar 3.941 5,8%

80 tot 85 jaar 2.598 3,8%

85 tot 90 jaar 1.191 1,8%

90 tot 95 jaar 291 0,4%

95 jaar of ouder 43 0,1%

Totaal 67.530 100,0%

Huishoudensontwikkeling naar leeftijd, groei in %

5 jaarsgemiddelde
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0,6

-0,5

-5,3

-2,8
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-0,7

2,8

3,3
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2,6

4,0

8,6

6,8

9,8

0,5

abs. in %
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20 tot 25 jaar
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35 tot 40 jaar
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55 tot 60 jaar

60 tot 65 jaar

65 tot 70 jaar
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80 tot 85 jaar

85 tot 90 jaar

90 tot 95 jaar

95 jaar of ouder

Aantal huishoudens naar leeftijdscategorie, 1-1-2007
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Verhuizingen Westelijke Mijnstreek: 

verhuisstromen

Verhuizingen binnen, van en naar Westelijke Mijnstreek in 2006, in absolute aantallen en in 0/00 

abs. in 0/00 **

Verhuismobiliteit ***

Totaal

 13.049  84,9

 129,9

 6,3

 35,6

 4,4

 32,9

 50,7

Inkomende verhuizingen naar Westelijke Mijnstreek vanuit het buitenland

 965

 683

Inkomende verhuizingen tussen en naar gemeenten binnen Nederland*

Verhuizingen binnen gemeenten  7.785

 5.050

 5.477

 19.960

Uitgaande verhuizingen tussen en vanuit gemeenten binnen Nederland*

Uitgaande verhuizingen vanuit Westelijke Mijnstreek naar het buitenland

Het betreft het totaal aantal verhuizingen tussen Nederlandse gemeenten; zowel naar c.q. vanuit gemeenten in andere regio's in Nederland alsook naar c.q. vanuit 

gemeenten binnen de regio.
*

in 0/00 = ten opzichte de totale bevolking**

***  verhuismobiliteit = het totaal van de verhuizingen binnen de regio plus de halve som van vestiging in en vertrek uit de regio. Hoe hoger de waarde van de 

verhuismobiliteit, hoe meer verhuizingen er gemiddeld per inwoner hebben plaatsgevonden.

Inkomende binnenlandse verhuizingen  

2006 (naar de regio)

Vestiging vanuit

abs. In %

Heerlen  454  13,1

Maastricht  452  13,0

Noord-Brabant  337  9,7

Echt-Susteren  286  8,3

Zuid-Holland  160  4,6

Gelderland  156  4,5

Meerssen  156  4,5

Noord-Holland  146  4,2

Brunssum  139  4,0

Nuth  119  3,4

Overige gemeenten  1.061  30,6

 3.466Totaal 100,0

Uitgaande binnenlandse verhuizingen  

2006 (vanuit de regio)

Vertrek naar

abs. In %

Maastricht  518  13,3

Heerlen  485  12,5

Noord-Brabant  481  12,4

Echt-Susteren  387  9,9

Gelderland  193  5,0

Zuid-Holland  182  4,7

Noord-Holland  179  4,6

Utrecht  145  3,7

Brunssum  135  3,5

Meerssen  118  3,0

Overige gemeenten  1.070  27,5

 3.893Totaal 100,0

Inkomende migratie vanuit het 

buitenland naar de regio Westelijke 

Mijnstreek, naar geboorteland 2006

Uitgaande migratie vanuit de regio 

Westelijke Mijnstreek naar het 

buitenland, naar geboorteland 2006

Buitenlands migratiesaldo  regio 

Westelijke Mijnstreek, naar 

geboorteland 2006

Nederland

Afrika

Amerika

EU

Turkije

Overig Europa

Azie

Oceanie

Onbekend

Totaal

-319

-12

16

4

26

-5

7

1

0

-282

Aantal

Nederland

Afrika

Amerika

EU

Turkije

Overig Europa

Azie

Oceanie

Onbekend

Totaal

396

36

44

58

123

2

21

3

0

683

Aantal

Nederland

Afrika

Amerika

EU

Turkije

Overig Europa

Azie

Oceanie

Onbekend

Totaal

715

48

28

54

97

7

14

2

0

965

Aantal
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2

Woningvoorraad

Westelijke Mijnstreek
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Woningvoorraad Westelijke Mijnstreek: 

naar eigendom en woningtype

Appartementen

2/1 kap woningen

Hoekwoningen

Tussenwoningen

Vrijstaande woningen

Onbekend *

Totaal

1.868

10.651

6.921

12.052

8.640

1.148

41.280

Koop

Woningvoorraad 31-12-2007, naar woningtype en eigendom (aantal)

A

pp
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te
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Vr

ijs

ta
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w
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O

nb
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en

d

T

ot

aa

l

7.280

2.321

4.250

8.576

865

4.202

27.494

Huur

A

pp

ar
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m

en
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n

2/

1 
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w

on

in

ge

n

H

oe
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w

on
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T
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w
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ge

n

O
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d

T

ot

aa

l

9.148

12.972

11.171

20.628

9.505

5.350

68.774

Totaal

Appartementen

2/1 kap woningen

Hoekwoningen

Tussenwoningen

Vrijstaande woningen

Onbekend *

Totaal

2,7

15,5

10,1

17,5

12,6

1,7

60,0

Koop

Woningvoorraad 31-12-2007, naar woningtype en eigendom (in %)

A
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10,6

3,4

6,2

12,5

1,3

6,1

40,0

Huur
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ka

p 
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13,3

18,9

16,2

30,0

13,8

7,8

100,0

Totaal

* Onbekend betreft met name bedrijfswoningen en boerderijen . 

Bedrijfswoningen (vooral winkelwoningen) zijn met name apparte- 

menten en boederijen zijn met name vrijstaande woningen)

60,0%

40,0%

Koopwoningen
Huurwoningen

13,3%

18,9%

16,2%
30,0%

13,8%

7,8%

Appartementen
2/1 kap-woningen
Hoekwoningen
Tussenwoningen
Vrijstaande woningen
Onbekend

Woningvoorraad 31-12-2007, naar woningtype (in %) Woningvoorraad 31-12-2007, naar eigendom (in %)
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Woningvoorraad Westelijke Mijnstreek: 

naar eigendom gespecificeerd

Beek 4.857 2.852 7.709

Schinnen 3.955 1.581 5.536

Sittard-Geleen 24.663 19.735 44.398

Stein 7.805 3.326 11.131

Totaal 41.280 27.494 68.774

Koop Huur Totaal

Woningvoorraad 31-12-2007, naar eigendom (aantal)

Beek 63,0 37,0

Schinnen 71,4 28,6

Sittard-Geleen 55,5 44,5

Stein 70,1 29,9

Totaal 60,0 40,0

Koop Huur

Woningvoorraad 31-12-2007, naar eigendom (in %)

Woningvoorraad 31-12-2007, stadsregio versus overige regio

Aantal In %

79,3%

20,7%

Stadsregio Westelijke
Mijnstreek

Overige regio

Stadsregio Westelijke 

Mijnstreek

Beek 5.442 8%

Sittard-Geleen 40.111 58%

Stein 8.953 13%

Totaal 54.506 79%

Overige regio Beek 2.267 3%

Schinnen 5.536 8%

Sittard-Geleen 4.287 6%

Stein 2.178 3%

Totaal 14.268 21%

Totaal regio 68.774 100%

De stadsregio's zijn afgebakend op basis van het Provinciaal Omgevingsplan Limburg (POL). Er worden in Limburg zeven 

stadsregio's onderscheiden: Venlo, Venray, Weert-Nederweert, Roermond e.o., Westelijke Mijnstreek, Parkstad Limburg en 

Maastricht e.o. (de woonregio Maasduinen is de enige woonregio zonder stadsregio). 
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Woningvoorraad 31-12-2007, naar eigendom (in %)
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Woningvoorraad Westelijke Mijnstreek: 

naar woningtype gespecificeerd

Beek 1.105 1.615 1.073 1.929 1.238 749 7.709

Schinnen 149 1.312 930 1.599 1.253 293 5.536

Sittard-Geleen 7.426 6.794 7.582 14.370 4.544 3.682 44.398

Stein 468 3.251 1.586 2.730 2.470 626 11.131

Totaal 9.148 12.972 11.171 20.628 9.505 5.350 68.774

Vrijstaande 

woning

On- 

bekend *

Totaal

Woningvoorraad 31-12-2007, naar woningtype (aantal woningen)

Tussen- 

woning

2/1 kap 

woning

Apparte- 

ment

Hoek- 

woning

Beek 14,3 20,9 13,9 25,0 16,1 9,7 100,0

Schinnen 2,7 23,7 16,8 28,9 22,6 5,3 100,0

Sittard-Geleen 16,7 15,3 17,1 32,4 10,2 8,3 100,0

Stein 4,2 29,2 14,2 24,5 22,2 5,6 100,0

Totaal 13,3 18,9 16,2 30,0 13,8 7,8 100,0

Vrijstaande 

woning

On- 

bekend *

Woningvoorraad 31-12-2007, naar woningtype (in %)

Tussen- 

woning

2/1 kap 

woning

Apparte- 

ment

Hoek- 

woning

Totaal

* Onbekend betreft met name bedrijfswoningen en boerderijen. Bedrijfswoningen (vooral winkelwoningen) zijn met name 

appartementen en boederijen zijn met name vrijstaande woningen)
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Woningvoorraad Westelijke Mijnstreek: 

naar bouwjaar

Beek 15,9 41,2 31,3 11,7

Schinnen 20,7 32,6 36,8 10,0

Sittard-Geleen 14,9 41,3 30,0 13,8

Stein 13,3 41,8 31,6 13,4

Totaal 15,0 41,1 30,3 13,6

voor

1945

1945-

1970

1971-

1990

na

1990
15,0%

41,1%

30,3%

13,6%

voor 1945
1945-1970
1971-1990
na 1990

Woningvoorraad 2007, naar bouwjaar (aandeel in %)
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Woningvoorraad-

ontwikkeling 

Westelijke Mijnstreek
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

netto: toevoegingen minus onttrekkingen

Woningvoorraadontwikkeling in de afgelopen 10 jaar

Totaal

1998 599 0,9 13 613 1,0 -27 0,0

1999 429 0,7 -4 512 0,8 -79 -0,1

2000 485 0,7 -16 520 0,8 -19 0,0

2001 455 0,7 -79 539 0,8 -5 0,0

2002 122 0,2 -56 179 0,3 -1 0,0

2003 407 0,6 -50 463 0,7 -6 0,0

2004 225 0,3 -9 309 0,5 -75 -0,1

2005 698 1,0 -81 876 1,3 -97 0,0

2006 128 0,2 -8 344 0,5 -208 -0,1

2007 205 0,3 0 264 0,4 -59 -0,1

Abs. In %

Saldo Toevoegingen Onttrekkingen

In %Abs. In %Abs.

Administratieve 

correcties

Het saldo betreft het verschil tussen toevoegingen en onttrekkingen en is inclusief administratieve correcties.
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2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

Woningvoorraadontwikkeling vanaf 1990

Toevoegingen en onttrekkingen naar reden (2007 en periode 2005-2007)

2007 2006

Toevoeging Nieuwbouw 232 87,9% 274 79,7%

Bestemmingswijziging 3 1,1% 37 10,8%

Woonruimtesplitsing 28 10,6% 33 9,6%

Anderszins 1 0,4% 0 0,0%

Subtotaal 264 100,0% 344 100,0%

Onttrekking Sloop -54 91,5% -63 30,3%

Bestemmingswijziging -1 1,7% -137 65,9%

Woonruimtesamenvoegging -4 6,8% -8 3,8%

Subtotaal -59 100,0% -208 100,0%

Administratieve 

correcties

Administratieve correcties 0 0,0% -8 100,0%

Subtotaal 0 0,0% -8 100,0%

Totaal 205 100,0% 128 100,0%

2005-2007

1.222 82,3%

116 7,8%

82 5,5%

64 4,3%

1.484 100,0%

-120 33,0%

-231 63,5%

-13 3,6%

-364 100,0%

-89 100,0%

-89 100,0%

1.031 100,0%

Abs. Abs.In % In %
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1.000
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Onttrekking

Administratieve
correcties
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

netto: toevoegingen minus onttrekkingen

2007

Limburg 3.128 0,6 4.328 0,9 -1.200 -0,2

Nederland 63.697 0,9 87.537 1,3 -23.840 -0,3

In %Abs.

Saldo

Woningvoorraadontwikkeling 2007

Limburg -Nederland

In %Abs. In %Abs.

Toevoegingen Onttrekkingen

0,0
0,2

0,4
0,6

0,8
1,0

1,2
1,4

Beek

Schinnen

Sittard-Geleen

Stein

2007 2006

Beek 4 0,1 7 0,1

Schinnen 67 1,2 2 0,0

Sittard-Geleen 120 0,3 155 0,4

Stein 14 0,1 -36 -0,3

Totaal 205 0,3 128 0,2

In %Abs.

2007

Woningvoorraadontwikkeling naar gemeente 

(2007 en periode 2005-2007)

Woningvoorraadontwikkeling 

2007 naar gemeente

periode

14 0,1

125 0,8

802 0,6

90 0,3

1.031 0,5

2005-2007

In %Abs.

Ranglijst Top 10 gemeenten 2007

(woningvoorraadontwikkeling)

Abs.In %

Roermond  335 1,4

Maastricht  278 0,5

Venlo  268 0,7

Beesel  219 4,0

Brunssum  218 1,6

Weert  206 1,0

Leudal-Oost  198 1,6

Horst aan de Maas  149 1,3

Sittard-Geleen  120 0,3

Maasgouw  118 1,2

Woningvoorraadontwikkeling naar stadsregio en 

overige regio (2007 en periode 2005-2007)

2007 2006

Stadsregio 

Westelijke 

Mijnstreek

Beek 2 1% 4 3%

Sittard-Geleen 114 56% 146 114%

Stein 12 6% 11 9%

Totaal 128 62% 161 126%

Overige 

regio

Beek 2 1% 3 2%

Schinnen 67 33% 2 2%

Sittard-Geleen 6 3% 9 7%

Stein 2 1% -47 -37%

Totaal 77 38% -33 -26%

Totaal 205 100% 128 100%

In %

2005-2007

6 1%

760 74%

113 11%

879 85%

8 1%

125 12%

42 4%

-23 -2%

152 15%

1.031 100%

Abs. Abs.In % In %

De stadsregio's zijn afgebakend op basis van het Provinciaal Omgevingsplan Limburg (POL). Er worden in Limburg zeven 

stadsregio's onderscheiden: Venlo, Venray, Weert-Nederweert, Roermond e.o., Westelijke Mijnstreek, Parkstad Limburg en 

Maastricht e.o. (de woonregio Maasduinen is de enige woonregio zonder stadsregio). De woningvoorraadontwikkeling kan 

eventueel negatief zijn, waardoor negatieve percentages en /of percentages >100% kunnen voorkomen. Om toch een 

totaalbeeld te kunnen geven is er voor gekozen om alle percentages weer te geven.
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

nieuwbouw

Totaal

1998 558 0,9 189 33,9 369 66,1 378 67,7 180 32,3

1999 479 0,7 69 14,4 410 85,6 382 79,7 97 20,3

2000 455 0,7 101 22,2 354 77,8 386 84,8 69 15,2

2001 456 0,7 68 14,9 388 85,1 403 88,4 53 11,6

2002 176 0,3 23 13,1 153 86,9 176 100,0 0 0,0

2003 445 0,7 77 17,3 368 82,7 360 80,9 85 19,1

2004 308 0,5 4 1,3 304 98,7 286 92,9 22 7,1

2005 716 1,1 85 11,9 631 88,1 542 75,7 174 24,3

2006 274 0,4 153 55,8 121 44,2 167 60,9 107 39,1

2007 232 0,3 95 40,9 137 59,1 127 54,7 105 45,3

Eigendomsverhouding Woningtype

In %Abs.

Nieuwbouw

In %Abs. In %Abs. In %Abs. In %Abs.

Huur Koop Eengezins MeergezinsTotaal

Nieuwbouw van woningen in de afgelopen 10 jaar
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Koop
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Nieuwbouw naar eigendomsverhouding

2007 2006

Huurwoningen Eengezins 0 0% 46 17%

Meergezins 95 41% 107 39%

Subtotaal 95 41% 153 56%

Koopwoningen Eengezins 127 55% 121 44%

Meergezins 10 4% 0 0%

Subtotaal 137 59% 121 44%

Totaal 232 100% 274 100%

2005-2007

70 6%

263 22%

333 27%

766 63%

123 10%

889 73%

1.222 100%

Nieuwbouw naar eigendomsverhouding en woningtype

2007 en periode 2005-2007

Abs. Abs.In % In %

2007 2006

Overheid (o.a. corporaties) 78 34% 114 42%

Bouwers voor de markt 103 44% 109 40%

Particuliere opdrachtgever 51 22% 51 19%

Totaal 232 100% 274 100%

2005-2007

303 25%

740 61%

179 15%

1.222 100%

Nieuwbouw naar opdrachtgever

2007 en periode 2005-2007

Abs. Abs.In % In %

Woonmonitor Limburg 2007 26



Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

nieuwbouw

Limburg 4.129 0,8 1.020 24,7 3.109 75,3 2.874 69,6 1.255 30,4

Nederland 80.193 1,2 22.764 28,4 57.429 71,6 49.453 61,7 30.740 38,3

Totaal

Nieuwbouw

KoopHuur

Eigendomsverhouding Woningtype

Eengezins Meergezins

In %Abs.In %Abs.In %Abs.In %Abs.In %Abs.

Nieuwbouw in 2007

Limburg -Nederland
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Limburg
Nederland

Nieuwbouw in % van de woningvoorraad 

Limburg - Nederland vanaf 1990

2007 2006

Stadsregio Westelijke Mijnstreek 162 70% 262 96%

Overige regio 70 30% 12 4%

Totaal 232 100% 274 100%

Nieuwbouw naar stadsregio en overige 

regio, 2007

Abs. In %

2006-2007

82 16%

424 84%

506 100%

Abs. In %

Beek 4 0,1 0 0,0 4 100,0 4 100,0 0 0,0

Schinnen 67 1,2 11 16,4 56 83,6 46 68,7 21 31,3

Sittard-Geleen 147 0,3 84 57,1 63 42,9 63 42,9 84 57,1

Stein 14 0,1 0 0,0 14 100,0 14 100,0 0 0,0

Totaal 232 0,3 95 40,9 137 59,1 127 54,7 105 45,3

Totaal

Nieuwbouw

KoopHuur

Eigendomsverhouding Woningtype

Eengezins Meergezins

In %Abs.In %Abs.In %Abs.In %Abs.In %Abs.

Nieuwbouw in 2007, naar gemeente

0,0
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Beek

Schinnen

Sittard-Geleen

Stein

2006 2007

Nieuwbouw in % van de woningvoorraad,

naar gemeente

Ranglijst Top 10 gemeenten

(nieuwbouw in 2007)

Abs.In %

Maastricht  397 0,7

Roermond  361 1,5

Venlo  320 0,8

Weert  234 1,1

Brunssum  223 1,6

Beesel  219 4,0

Leudal-Oost  201 1,7

Heerlen  161 0,4

Venray  152 1,0

Echt-Susteren  147 1,1
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

sloop

Totaal

1998 -21 0,0

1999 -77 -0,1

2000 -12 0,0

2001 -5 0,0

2002 -1 0,0

2003 -4 0,0

2004 -66 -0,1

2005 -3 0,0

2006 -63 -0,1

2007 -54 -0,1

In %Abs.

Sloop in de afgelopen 10 jaar
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Sloop vanaf 1990

Sloop in 2007

naar gemeente

Beek 0 0,0

Schinnen 0 0,0

Sittard-Geleen -53 -0,1

Stein -1 0,0

Totaal -54 -0,1

Abs. In %

0,00
-0,02

-0,04
-0,06

-0,08
-0,10

-0,12
-0,14

Beek

Schinnen

Sittard-Geleen

Stein

Sloop in 2007 in % van de woningvoorraad, 

naar gemeente

Sloop naar eigendomsverhouding en woningtype

2007 en periode 2005-2007

2007 2006 2005

Huurwoningen Eengezins 0 0% -60 95% 0 0%

Meergezins -52 96% 0 0% 0 0%

Totaal -52 96% -60 95% 0 0%

Koopwoningen Eengezins -2 4% -3 5% -2 67%

Meergezins 0 0% 0 0% -1 33%

Totaal -2 4% -3 5% -3 100%

Totaal -54 100% -63 100% -3 100%

Abs. In %
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Sloop naar 

type woning

Sloop naar 

eigendomsverhouding

2005-2007

-60 50%

-52 43%

-112 93%

-7 6%

-1 1%

-8 7%

-120 100%

Abs. In %
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek:

sloop

2007

Limburg -1.135 -0,2

Nederland -19.449 -0,3

In %Abs.

Sloop in 2007

Limburg -Nederland

Sloop in % van de woningvoorraad Limburg - Nederland

vanaf 1990
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Limburg
Nederland

2007 2006

Stadsregio Westelijke Mijnstreek -53 98% -12 19%

Overige regio -1 2% -51 81%

Totaal -54 100% -63 100%

Sloop naar stadsregio en overige regio, 2007 

2006-2007

-52 44%

-65 56%

-117 100%

Abs. In % In %Abs.

Sloop 2005-2007

naar stadsregio en overige regio
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Landelijk
Stedelijk

Sloop naar bouwperiode

2007 en periode 2005-2007

2007 2006 2005

< 1946 -1 2% -4 6% -1 33%

1946-1960 0 0% -51 81% -2 67%

1960-1980 -53 98% -8 13% 0 0%

Totaal -54 100% -63 100% -3 100%

Abs. In %

2005-2007

-6 5%

-53 44%

-61 51%

-120 100%

Abs. In %

0 -10 -20 -30 -40 -50 -60

< 1946

1960-1980

Sloop 2007

naar bouwperiode van de gesloopte woningen

Ranglijst Top 10 gemeenten

(sloop in 2007)

Abs.In %

Landgraaf -273-1,5

Heerlen -160-0,4

Maastricht -119-0,2

Venray -104-0,7

Venlo -71-0,2

Gennep -67-1,0

Echt-Susteren -61-0,5

Sittard-Geleen -53-0,1

Roermond -37-0,1

Margraten -31-0,6
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek: 

prijsklassen

In %

< € 527,-

€ 527,- tot € 622,-

> € 622,-

Onbekend

Totaal

59,3

0,0

0,0

40,7

100,0

59,3%

40,7% < € 527,- 59,3%
€ 527,- tot € 622,- 0,0%
> € 622,- 0,0%
Onbekend 40,7%

Totaal: 100,0%

Aantal gerealiseerde huurwoningen 2007 naar prijs

In %

< € 175.000,-

€ 175.000,- tot € 260.000,-

> € 260.000,-

Onbekend

Totaal

7,2

31,6

51,3

9,9

100,0

7,2%

31,6%

51,3%

9,9%

< € 175.000,- 7,2%
€ 175.000,- tot € 260.000,- 31,6%
> € 260.000,- 51,3%
Onbekend 9,9%

Totaal: 100,0%

Aantal gerealiseerde koopwoningen 2007 naar prijs

Beek

Schinnen 100,0 100,0

Sittard-Geleen 65,7 34,3 100,0

Stein

Totaal 59,3 0,0 0,0 40,7 100,0

Aantal gerealiseerde huurwoningen 2007 naar prijs, per gemeente (in % van totale gerealiseerde huurwoningen)

< € 527,- € 527,- tot

€ 622,-

> € 622,- Onbekend Totaal

Beek 100,0 100,0

Schinnen 78,6 21,4 100,0

Sittard-Geleen 14,5 48,7 32,9 3,9 100,0

Stein 68,7 31,2 100,0

Totaal 7,2 31,6 51,3 9,9 100,0

Aantal gerealiseerde koopwoningen 2007 naar prijs, per gemeente (in % van totale gerealiseerde koopwoningen)

< 175.000,- € 175.000,- tot

€ 260.000,-

> € 260.000,- Onbekend Totaal
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek: 

specifiek beleid - Ruimte-voor-Ruimte beleid

2007 2006

Beek 0 0,0 0 0,0

Schinnen 0 0,0 0 0,0

Sittard-Geleen 0 0,0 0 0,0

Stein 0 0,0 0 0,0

Totaal 0 0,0 0 0,0

Abs. In %

Realisatie van RvR-woningen

per gemeente, 2007 en periode 2006-2007
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Realisatie van  RvR-woningen

per gemeente, 2007 

(In % = in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

100,0%

RvR woningen
Overig

Aandeel gerealiseerde RvR-woningen

in Westelijke Mijnstreek, 2007 

(in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

Ranglijst gemeenten

(RvR-woningen 2007)

Abs. In %

Horst aan de Maas  33  0,3

Nederweert  11  0,2

Leudal-Oost  9  0,1

Maasbree  9  0,2

Meijel  3  0,1

Helden  2  0,0

Leudal-West  1  0,0

Venray  1  0,0

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plannen Ruimte-voor-Ruimte beleid in de regio (> 1 woning)

(gerealiseerde RvR-woningen 2007)
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek: 

specifiek beleid - nultredenwoningen

2007 2006

Beek 0 0,0 0 0,0

Schinnen 21 31,3 0 0,0

Sittard-Geleen 63 35,6 57 32,2

Stein 0 0,0 0 0,0

Totaal 84 31,8 57 21,6

Abs. In %

Realisatie van nultredenwoningen

per gemeente, 2007 en periode 2006-2007
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Abs. In % 

Realisatie van  nultredenwoningen

per gemeente, 2007 

(In % = in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

31,8%

68,2%

Nultredenwoning
Overig

Aandeel gerealiseerde nultredenwoningen

in Westelijke Mijnstreek, 2007 

(in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

Ranglijst Top 10 gemeenten

(nultredenwoningen 2007)

Abs. In %

Beesel  193  3,4

Maastricht  181  0,3

Weert  177  0,8

Roermond  134  0,5

Helden  95  1,3

Venlo  87  0,2

Brunssum  85  0,6

Sittard-Geleen  63  0,1

Landgraaf  59  0,3

Leudal-Oost  59  0,5

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plannen nultredenwoningen in de regio (> 1 woning)

(gerealiseerde nultredenwoningen 2007)

Stadbroek deelplan West (Molenbeek)  39Sittard-Geleen

Clotildestraat Sittard  24Sittard-Geleen

Altaarstraat 3-21  10Schinnen

Raadhuisplein  4Schinnen

Kerkstraat 18  3Schinnen

Kerkstraat 20  2Schinnen

Kerkstraat 22  2Schinnen
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Woningvoorraadontwikkeling Westelijke Mijnstreek: 

specifiek beleid - zorgwoningen

2007 2006

Beek 0 0,0 0 0,0

Schinnen 0 0,0 0 0,0

Sittard-Geleen 15 8,5 0 0,0

Stein 0 0,0 0 0,0

Totaal 15 5,7 0 0,0

Abs. In %

Realisatie van zorgwoningen

per gemeente, 2007 en periode 2006-2007
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Realisatie van zorgwoningen

per gemeente, 2007 

(In % = in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

5,7%

94,3%

Zorgwoningen
Overig

Aandeel gerealiseerde zorgwoningen

in Westelijke Mijnstreek, 2007 

(in % van het totaal aantal woningtoevoegingen)

Ranglijst Top 10 gemeenten

(zorgwoningen 2007)

Abs. In %

Beesel  158  2,8

Roermond  67  0,3

Venlo  64  0,2

Weert  57  0,3

Leudal-Oost  40  0,3

Brunssum  28  0,2

Voerendaal  24  0,4

Meerssen  22  0,3

Meijel  18  0,8

Echt-Susteren  15  0,1

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plannen zorgwoningen in de regio (> 1 woning)

(gerealiseerde zorgwoningen 2007)

Clotildestraat Sittard  15Sittard-Geleen
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4

Sociale huursector -

woningcorporaties

Westelijke Mijnstreek
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Sociale huursector Westelijke Mijnstreek:

Woningcorporaties - voorraad totaal

Bezit woningcorporaties, per 31 december

Limburg

2001 13 18.945 18.600 98,2 194 1,0 151 0,8

2002 11 18.883 18.388 97,4 134 0,7 361 1,9

2003 11 18.995 18.395 96,8 187 1,0 413 2,2

2004 9 18.847 18.224 96,7 187 1,0 436 2,3

2005 9 18.938 18.489 97,6 188 1,0 261 1,4

2006 9 18.871 18.382 97,4 188 1,0 301 1,6

Woningen Eenheden

verzorgings-

huizen

Overige 

woon-

gelegenheden

Totaal waarvan:Aantal 

woning- 

corporaties

abs. in % in % in %abs. abs.

97,4%

1,0% 1,6%

woningen
eenheden
verzorgingshuizen

overige
woongelegenheden

Bezit woningcorporaties, 31-12-2006
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2001 2002 2003 2004 2005 2006

Woningvoorraadontwikkeling woningcorporaties

Zo Wonen 12.460 67,8% 188 142 12.790

Maaskant Wonen 1.980 10,8% 0 0 1.980

Stichting Woningbeheer Limburg 1.110 6,0% 0 0 1.110

St Woningbeheer Born-Grevenbicht Sittard-Geleen 877 4,8% 0 0 877

Woonpunt 774 4,2% 0 159 933

Woningstichting Urmond 500 2,7% 0 0 500

Woningstichting Limbricht 269 1,5% 0 0 269

Woningvereniging Spaubeek 239 1,3% 0 0 239

Woningvereniging Obbicht 173 0,9% 0 0 173

Overige 

woon-

gelegenheden

Eenheden

verzorgings-

huizen

Woningen

abs. in %

Totaal

 Woningcorporaties in de regio, per 31-12-2006
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Sociale huursector Westelijke Mijnstreek:

Woningcorporaties - soort woningen

Woningvoorraad woningcorporaties, naar soort woning per 31 december

2001 18.600 - - - - - - 

2002 18.388 4.486 24,4 1.970 10,7 200 1,1

2003 18.395 2.707 14,7 2.318 12,6 45 0,2

2004 18.224 3.581 19,6 3.077 16,9 45 0,2

2005 18.489 3.723 20,1 3.241 17,5 45 0,2

2006 18.382 2.886 15,7 3.005 16,3 181 1,0

Woningen

totaal

Toegankelijke

woningen

waarvan: Ouderen- en 

gehandicapten

woningen

Woningen 

voor overige 

doelgroepen

abs. abs. abs.in % in % in %
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Toegankelijke 

woningen

Ouderen- en 

gehandicaptenwoningen

Woningen voor 

overige doelgroepen

Beek 1.613 179 11,1 239 15 30 1,9

Schinnen 1.009 235 23,3 311 31 0 0,0

Sittard-Geleen 13.179 1.883 14,3 1.765 13 150 1,1

Stein 2.581 589 22,8 690 27 1 0,0

Totaal 18.382 2.886 15,7 3.005 16,3 181 1,0

Woningvoorraad woningcorporaties 31-12-2006, soort woningen per gemeente

abs.

Woningen

 totaal

in % in % in %abs. abs. abs.
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Woningvoorraad woningcorporaties 31-12-2006, aandeel toegankelijke woningen per gemeente (in %)
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Sociale huursector Westelijke Mijnstreek:

Woningcorporaties - huurprijzen

Woningvoorraad woningcorporaties, naar huurprijsklasse per 31 december

Limburg

2001 18.600 6.240 33,5 11.787 63,4 573 3,1

2002 18.388 5.885 32,0 12.102 65,8 401 2,2

2003 18.395 5.660 30,8 12.199 66,3 536 2,9

2004 18.224 5.435 29,8 12.187 66,9 602 3,3

2005 18.489 5.043 27,3 12.731 68,9 715 3,9

2006 18.382 5.083 27,7 12.526 68,1 773 4,2

Woningen

totaal

Goedkope 

woningen

waarvan: Betaalbare 

woningen

Dure 

woningen

abs. abs. abs.in % in % in %
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Dure woningenBetaalbare woningenGoedkope woningen

Beek 1.613 659 40,9 940 58,3 14 0,9

Schinnen 1.009 136 13,5 837 83,0 36 3,6

Sittard-Geleen 13.179 3.552 27,0 8.957 68,0 670 5,1

Stein 2.581 736 28,5 1.792 69,4 53 2,1

Totaal 18.382 5.083 27,7 12.526 68,1 773 4,2

Woningvoorraad woningcorporaties 31-12-2006, huurprijsklassen per gemeente

Woningen

totaal

Goedkope 

woningen

waarvan: Betaalbare 

woningen

Dure 

woningen

abs. abs. abs.in % in % in %

Huurprijsklassen 2007: Goedkoop: < € 343, Betaalbaar: € 343 - € 527, Duur:  > € 527.
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Woningvoorraad woningcorporaties 31-12-2006, aandeel goedkope huurwoningen per gemeente (in %)
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Sociale huursector Westelijke Mijnstreek:

Woningcorporaties - leegstand

Woningvoorraad woningcorporaties, leegstand per 31 december

Limburg

2001 18.600 - - - - - - 

2002 18.388 51 0,3 20 0,1 31 0,2

2003 18.395 66 0,4 61 0,3 5 - 

2004 18.224 265 1,5 215 1,2 50 0,3

2005 18.489 764 4,1 400 2,2 364 2,0

2006 18.382 588 3,2 286 1,6 302 1,6

Woningen

totaal

Leegstand

totaal

leegstand

3-12 maanden

Leegstand 

> 12 maanden

abs. abs. abs.in % in % in %
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2002 2003 2004 2005 2006

% leegstand > 12 maanden% leegstand 3-12 maanden% leegstand totaal

Beek 1.613 6 0,4 4 0,2 2 0,1

Schinnen 1.009 6 0,6 5 0,5 1 0,1

Sittard-Geleen 13.179 571 4,3 272 2,1 299 2,3

Stein 2.581 5 0,2 5 0,2 0 0,0

Totaal 18.382 588 3,2 286 1,6 302 1,6

Woningvoorraad woningcorporaties 31-12-2006, leegstand per gemeente
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Sociale huursector Westelijke Mijnstreek:

Woningcorporaties - dynamiek

Bezit woningcorporaties (totaal), dynamiek

Limburg

2001 131 0,7 0 0,0 -59 -0,3 -187 -1,0 3 0,0 -112 -0,6

2002 75 0,4 120 0,7 -121 -0,7 -79 -0,4 -1 0,0 -6 0,0

2003 314 1,7 3 0,0 -72 -0,4 -95 -0,5 -38 -0,2 112 0,6

2004 105 0,6 33 0,2 -181 -1,0 -105 -0,6 0 0,0 -148 -0,8

2005 199 1,1 0 0,0 -18 -0,1 -93 -0,5 3 0,0 91 0,5

2006 128 0,7 10 0,1 -94 -0,5 -118 -0,6 11 0,1 -63 -0,3

Opgeleverd Aankoop Sloop Verkoop

abs. abs. abs.in % in % in %

Overige 

mutaties

in %in %abs. abs. abs. in %

Saldo

totaal
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-2,0 -1,5 -1,0 -0,5 0,0 0,5 1,0 1,5 2,0

2006

opgeleverd aankoop sloop verkoop overige mutaties

Dynamiek in 2006, samenstellingDynamiek in 2006, saldo 

Bezit woningcorporaties (totaal), dynamiek in 2006 per gemeente

Beek 0 0,0 0 0,0 0 0,0 -12 -0,7 0 0,0 -12 -0,7

Schinnen 8 0,8 0 0,0 0 0,0 -4 -0,4 0 0,0 4 0,4

Sittard-Geleen 120 0,9 10 0,1 -59 -0,4 -98 -0,7 10 0,1 -17 -0,1

Stein 0 0,0 0 0,0 -35 -1,4 -4 -0,2 1 0,0 -38 -1,5

Totaal 128 0,7 10 0,1 -94 -0,5 -118 -0,6 11 0,1 -63 -0,3

Opgeleverd Aankoop Sloop Verkoop

abs. abs. abs.in % in % in %

Overige 

mutaties

in %in %abs. abs. abs. in %

Saldo

totaal
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-0,4

0,0

0,4
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Bezit woningcorporaties (totaal), saldo in 2006 per gemeente (in %)
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5

Koopsector -

transacties en aanbod

Westelijke Mijnstreek
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Koopsector Westelijke Mijnstreek:

Woningtransacties - totaal

2005

2006

2007

181.900

189.900

195.200

Gemiddelde koopsom 

in € en verandering in %

In €

4,4

2,8

In %

2005
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1.853

1.827

Koopwoningtransacties

aantal en verandering in %

Aantal
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-1,4
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2005 4,4%
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2007 4,4%

In %
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Koopwoningtransacties

(aantal) 

Gemiddelde koopsom 

(in €)

Koopwoningtransacties 2006 en 2007

naar prijsklassen (absoluut)

< € 175.000

€ 175.000 t/m € 260.000

> € 260.000

Totaal

862

714

277

1.853

909

630

288

1.827

2006 2007

Koopwoningtransacties 2006 en 2007

naar prijsklassen (in %)

< € 175.000

€ 175.000 t/m € 260.000

> € 260.000
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38,5

14,9

100,0
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15,8

100,0

2006 2007
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Koopsector Westelijke Mijnstreek:

Woningtransacties - woningtype

Koopwoningtransacties naar woningtype

2006 2007
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100,0
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100,0

In % van het totaal 

aantal koopwoningen

In % 
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Aantal koopwoningtransacties naar woningtype

Appartementen 112.100 118.700

2^1 kap woningen 192.800 188.700

Hoekwoningen 174.600 177.700

Tussenwoningen 177.300 178.400

Vrijstaande woningen 306.800 334.700

Onbekend 211.500 213.800

2006 2007

Totaal 189.900 195.200
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-4.100
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1.100
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Abs. In %

5,9
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22

15

-17

-60

22

-8

2006-2007

-26

Abs.

Aantal transacties naar woningtype

9,6

3,3

-5,9

-11,0

10,2

-6,5

-1,4

In %

0

50.000

100.000

150.000

200.000

250.000

300.000

350.000

Appartementen 2^1 kap woningen Hoekwoningen Tussenwoningen Vrijstaande
woningen

Onbekend Totaal

2006
2007

Gemiddelde koopsom naar woningtype (in €)

Woonmonitor Limburg 2007 43



Koopsector Westelijke Mijnstreek:

Woningtransacties - gemeentevergelijking

Beek 239

Schinnen 139

Sittard-Geleen 1.154

Stein 295

Totaal 1.827

Koopwoningtransacties

2007

Beek 213.419

Schinnen 237.502

Sittard-Geleen 187.533

Stein 190.612

Totaal 195.200

Gemiddelde koopsom 

2007

In €

Beek 4,9

Schinnen 3,5

Sittard-Geleen 4,7

Stein 3,8

Totaal 4,4

In %

In % van het totaal aantal 

koopwoningen 2007
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Koopwoningtransacties in % van het totaal 

aantal koopwoningen 2007

Gemiddelde koopsom

in 2007

Ranglijst Top 10 gemeenten

(koopwoningtransacties in 2007)

Abs.In %

Maastricht 6,5 1.404

Heerlen 5,7 1.143

Roermond 5,2 671

Venlo 5,0 1.126

Beek 4,9 239

Brunssum 4,7 378

Sittard-Geleen 4,7 1.154

Vaals 4,7 100

Weert 4,6 612

Meijel 4,5 72

Ranglijst Top 10 gemeenten

(gemiddelde koopsom in 2007)

In €

Mook en Middelaar 334.000

Margraten 279.600

Meijel 273.600

Meerssen 261.100

Gulpen-Wittem 259.700

Kessel 259.200

Nederweert 258.100

Helden 253.200

Eijsden 248.200

Gennep 247.100

Woonmonitor Limburg 2007 44



Koopsector Westelijke Mijnstreek:

Aanbod koopwoningen - totaal

31-12-2007 1.383

Aantal

Aanbod koopwoningen In % van het totaal aantal 

koopwoningen

31-12-2007 3,4%

In %

0
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260.000

> 260.000

Aanbod koopwoningen naar prijsklasse (aantal)

0 100 200 300 400 500 600

Appartementen

Hoekwoningen

Half vrijstaande woningen
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Prijs op aanvraag
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Aanbod koopwoningen naar woningtype (aantal)

Aanbod koopwoningen 31-12-2007

naar woningtype (aantal en in %)

Aantal

Appartementen

Tussenwoningen

Hoekwoningen

Halfvrijstaande woningen

2^1-kapwoningen

Vrijstaande woningen

Onbekend

Totaal

166

176

27
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17

435

7

1.383

Aantal

< € 175.000

€ 175.000 - € 260.000

> € 260.000

Prijs op aanvraag
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402
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461
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1.383

Aanbod koopwoningen 31-12-2007

naar prijsklasse (aantal en in %)

In %

12,0

12,7
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40,1

1,2
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0,5

100,0

In %

29,1

36,0

33,3
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100,0
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Koopsector Westelijke Mijnstreek:

Aanbod koopwoningen - gemeentevergelijking

Beek 135

Schinnen 118

Sittard-Geleen 946

Stein 184

Totaal 1.383

Aantal

Aanbod koopwoningen

31-12-2007

In % van het totaal aantal 

koopwoningen, 31-12-2007

Beek 2,8

Schinnen 3,0

Sittard-Geleen 3,9

Stein 2,4

Totaal 3,4

In %
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Beek Schinnen Sittard-Geleen Stein

Aanbod koopwoningen naar gemeente (in % van het totaal aantal koopwoningen), 31-12-2007

Ranglijst Top 10 gemeenten

(aanbod koopwoningen, 31-12-2007)

AantalIn %

Heerlen 5,0 1.002

Kerkrade 4,8 559

Vaals 4,4 94

Onderbanken 4,3 103

Venlo 4,2 932

Echt-Susteren 4,0 364

Simpelveld 3,9 116

Landgraaf 3,9 414

Sittard-Geleen 3,9 946

Roerdalen 3,7 230

Ranglijst Low 10 gemeenten

(aanbod koopwoningen, 31-12-2007)

AantalIn %

Sevenum 1,4 33

Mook en Middelaar 1,7 40

Margraten 2,0 80

Voerendaal 2,2 82

Eijsden 2,2 72

Helden 2,3 111

Venray 2,3 214

Nederweert 2,3 97

Stein 2,4 184

Meijel 2,4 38
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6

Plancapaciteiten

Westelijke Mijnstreek
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

totaal - toevoegingen en onttrekkingen

Beek 7.709 297 3,9 0 0 297 3,9

Schinnen 5.536 328 5,9 -95 -1,7 233 4,2

Sittard-Geleen 44.398 2.850 6,4 -148 -0,3 2.702 6,1

Stein 11.131 1.684 15,1 -140 -1,3 1.544 13,9

Totaal 68.774 5.159 7,5 -383 -0,6 4.776 6,9

Woningvoorraad

per 31-12-2007

Totaal aantal plancapaciteiten (toevoegingen en sloop), per 31-12-2007 (absoluut en in % van de totale woningvoorraad)

Abs.

Woningtoevoegingen

Abs. Abs.In % In % In %

Sloop Netto toevoeging
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Sloop Netto toevoegingen

Ranglijst Top 10 gemeenten

(woningtoevoegingen)

Abs.In %

Maastricht  13,5  7.901

Roermond  25,6  6.592

Heerlen  11,2  5.071

Venlo  11,5  4.777

Weert  14,2  2.973

Sittard-Geleen  6,4  2.850

Kerkrade  9,7  2.253

Venray  13,1  2.094

Stein  15,1  1.684

Brunssum  11,6  1.630

In % = in % van de totale woningvoorraad

Ranglijst Top 10 gemeenten

(sloop)

Abs.In %

Maastricht -3,4 -1.993

Kerkrade -4,5 -1.042

Venlo -1,2 -517

Brunssum -3,3 -470

Heerlen -1,0 -452

Landgraaf -2,3 -427

Roermond -0,9 -221

Eijsden -3,3 -151

Sittard-Geleen -0,3 -148

Stein -1,3 -140

Ranglijst Top 10 gemeenten

(netto toevoegingen)

Abs.In %

Roermond  24,8  6.371

Maastricht  10,1  5.908

Heerlen  10,2  4.619

Venlo  10,2  4.260

Weert  13,8  2.871

Sittard-Geleen  6,1  2.702

Venray  13,1  2.094

Echt-Susteren  11,5  1.559

Stein  13,9  1.544

Horst aan de Maas  13,1  1.482
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

totaal - toevoegingen en onttrekkingen

Stadsregio Westelijke 

Mijnstreek

Beek 234 5% 0 0% 234 5%

Sittard-Geleen 2.785 54% -148 39% 2.637 55%

Stein 1.339 26% -140 37% 1.199 25%

Totaal 4.358 84% -288 75% 4.070 85%

Overige regio Beek 63 1% 0 0% 63 1%

Schinnen 328 6% -95 25% 233 5%

Sittard-Geleen 65 1% 0 0% 65 1%

Stein 345 7% 0 0% 345 7%

Totaal 801 16% -95 25% 706 15%

Totaal 5.159 100% -383 100% 4.776 100%

Plancapaciteiten naar stadsregio en overige regio, 31-12-2007

Abs.

Woningtoevoegingen

Abs. Abs.In % In % In %

Sloop Netto toevoeging

De stadsregio's zijn afgebakend op basis van het Provinciaal Omgevingsplan Limburg (POL). Er worden in Limburg zeven 

stadsregio's onderscheiden: Venlo, Venray, Weert-Nederweert, Roermond e.o., Westelijke Mijnstreek, Parkstad Limburg en 

Maastricht e.o. (de woonregio Maasduinen is de enige woonregio zonder stadsregio). 

Som van @sloop

Som van Plannen.Netto

Som van Plannen.Woningtoevoegingen

Beek
Schinnen
Sittard-Geleen
Stein

Plancapaciteiten per gemeente, 31-12-2007

Woningtoevoegingen Sloop

Netto toevoegingen (saldo)
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen naar planhardheid

Onbekend

Ideefase

Vastgesteld

Goedgekeurd

Onherroepelijk

Totaal
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2,8
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38,5

100,0

Abs. In %

Plancapaciteiten toevoegingen naar bestemmingsplanfase, aantal woningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)

Beek 297 100,0 3,9 0 0,0

Schinnen 93 28,4 1,7 93 100,0

Sittard-Geleen 1.252 43,9 2,8 431 34,4

Stein 342 20,3 3,1 140 40,9

Totaal 1.984 38,5 2,9 664 33,5

Abs. In % van  

toevoegingen 

totaal

'Harde' plancapaciteiten toevoegingen per gemeente, aantal woningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)

In % van 

woningvoorraad 

totaal

waarvan

met bouwvergunning

Abs. In %

'Harde' plancapaciteiten worden gedefinieerd als plancapaciteiten waaraan een onherroeppelijk 

bestemmingsplan ten grondslag ligt, met of zonder bouwvergunning.
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overige plannen harde plannen

'Harde' plancapaciteiten toevoegingen per gemeente, 

aantal  woningen (plannen per 31-12-2007)

Ranglijst Top 10 gemeenten

('harde' plancapaciteiten)

Abs. In %

Maastricht  4.154  7,1

Venlo  2.477  5,9

Roermond  1.858  7,2

Heerlen  1.537  3,4

Sittard-Geleen  1.252  2,8

Venray  1.207  7,6

Landgraaf  1.106  6,0

Kerkrade  897  3,9

Leudal-Oost  640  5,3

Helden  615  8,1

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen naar verwacht realisatiejaar
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Totaal

838

1.062

427

271

1.150

1.411

5.159

Abs. In %

Plancapaciteiten woningtoevoegingen naar verwacht realisatiejaar, aantal woningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)

16,2

20,6

8,3

5,3

22,3

27,4

100,0

Beek 102 34,3 1,3 14 116

Schinnen 114 34,8 2,1 128 242

Sittard-Geleen 1.429 50,1 3,2 1.081 2.510

Stein 255 15,1 2,3 261 516

Totaal 1.900 36,8 2,8 1.484 3.384

Plancapaciteiten

2008-2009

In % van  

toevoegingen 

totaal

Plancapaciteiten woningtoevoegingen met verwacht realisatiejaar 2008 t/m 2009 en realisatie 2005 t/m 2007 

(beleidsperiode 2005 t/m 2009) per gemeente (plancapaciteiten per 31-12-2007)

In % van 

woningvoorraad 

totaal

Gerealiseerde 

woningtoevoegingen 

in 2005-2007

Plancapaciteiten 

2008-2009 en realisatie  

2005-2007
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Plancapaciteiten woningtoevoegingen met verwacht realisatiejaar 2008 

-2009 per gemeente (plancapaciteiten per 31-12-2007)

Ranglijst Top 10 gemeenten

(plancapaciteiten met verwacht 

realisatiejaar 2008-2010)

Abs. In %

Maastricht  5.711  9,8

Heerlen  3.215  7,1

Roermond  3.048  11,8

Venlo  2.063  5,0

Weert  1.883  9,0

Sittard-Geleen  1.552  3,5

Venray  1.441  9,0

Leudal-Oost  1.222  10,1

Kerkrade  1.046  4,5

Horst aan de Maas  972  8,6

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen naar eigendom, type en prijs

36,5%

46,3%

17,1%

Huurwoningen 36,5%
Koopwoningen 46,3%
Onbekend 17,1%

Totaal: 100,0%
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Totaal

1.884
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884
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Abs. In %

Plancapaciteiten woningtoevoegingen naar eigendom, aantal woningen (per 31-12-2007)

36,5

46,3

17,1

100,0

Eengezinswoningen

Meergezinswoningen

Onbekend

Totaal

1.665

2.600

894

5.159

Abs. In %

32,3

50,4

17,3

100,0

32,3%

50,4%

17,3%

Eengezinswoningen 32,3%
Meergezinswoningen 50,4%
Onbekend 17,3%

Totaal: 100,0%

Plancapaciteiten woningtoevoegingen naar type woning, aantal woningen (per 31-12-2007)

< € 527,-

€ 527,- tot € 622,-

> € 622,-

Onbekend

Totaal

563

790

534

-3

1.884

Abs. In %

29,9

41,9

28,3

-0,2

100,0

29,8%

41,9%

28,3%

< € 527,- 29,8%
€ 527,- tot € 622,- 41,8%
> € 622,- 28,3%
Onbekend -0,2%

Totaal: 100,0%

Plancapaciteiten woningtoevoegingen huurwoningen naar prijs, aantal woningen (per 31-12-2007)

< € 175.000,-

€ 175.000 tot € 260.000,-

> € 260.000,-

Onbekend

Totaal

216

1.437

635

103

2.391

Abs. In %

9,0

60,1

26,6

4,3

100,0

9,0%

60,1%

26,6%

4,3%

< € 175.000,- 9,0%
€ 175.000,- tot € 260.000,- 60,1%
> € 260.000,- 26,6%
Onbekend 4,3%

Totaal: 100,0%

Plancapaciteiten woningtoevoegingen koopwoningen naar prijs, aantal woningen (per 31-12-2007)
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen en specifiek beleid - Ruimte-voor-Ruimte beleid

Beek 0 0,0

Schinnen 0 0,0

Sittard-Geleen 3 0,1

Stein 7 0,4

Totaal 10 0,2

Abs. In % van  

toevoegingen 

totaal

Plancapaciteiten woningtoevoegingen in het kader van het Ruimte voor Ruimte beleid per gemeente,

aantal RvR-woningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)
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0,2%

99,8%

RvR-woningen
Overig

Ranglijst Top 10 gemeenten

(plancapaciteiten RvR-woningen

 per 31-12-2007)

Abs. In %

Venray  113  0,7

Helden  73  1,0

Horst aan de Maas  71  0,6

Maasbree  59  1,2

Nederweert  52  0,8

Bergen LB  50  1,0

Maasgouw  47  0,5

Leudal-Oost  43  0,4

Echt-Susteren  41  0,3

Weert  34  0,2

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plancapaciteiten Ruimte-voor-Ruimte beleid in de regio (> 1 woning) 

(plancapaciteiten RvR-woningen per 31-12-2007)

Schuthagerweg (Roosen)  7Stein

Brugstraat/Gemini  3Sittard-Geleen
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen en specifiek beleid - nultredenwoningen

Ranglijst Top 10 gemeenten

(plancapaciteiten nultredenwoningen 

per 31-12-2007)

Abs. In %

Roermond  2.321  9,0

Heerlen  2.170  4,8

Maastricht  1.908  3,3

Weert  1.193  5,7

Venlo  1.090  2,6

Brunssum  864  6,1

Sittard-Geleen  848  1,9

Gennep  596  9,0

Venray  566  3,5

Nederweert  559  8,8

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plancapaciteiten nultredenwoningen in de regio (> 1 woning)

(plancapaciteiten nultredenwoningen per 31-12-2007)

Middengebied De Haese, deelplan C  165Sittard-Geleen

Zitterd Revisited, deelgebied fase 1 (De Kam)  153Sittard-Geleen

Kattekop Urmond  130Stein

Centrumplan Stein  100Stein

Kanaalboulevard Urmond  99Stein

OLV-plein  76Beek

Stadbroek deelplan centrum (Molenbeek)  70Sittard-Geleen

Hoogveld (Sittard)  68Sittard-Geleen

Locatie Odiliaterrein  66Sittard-Geleen

Garage Bex  52Sittard-Geleen

Beek 202 68,0

Schinnen 81 24,7

Sittard-Geleen 848 29,8

Stein 462 27,4

Totaal 1.593 30,9

Abs. In % van  

toevoegingen 

totaal

Plancapaciteiten nultredenwoningen per gemeente,

aantal nultredenwoningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)
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30,9%

69,1%

Nultredenwoningen
Overig

Beek 202 100,0

Schinnen 31 38,3

Sittard-Geleen 282 33,3

Stein 154 33,3

Totaal 669 42,0

Abs. In % van  

nultredenwoningen

 totaal

'Harde' plancapaciteiten nultredenwoningen per gemeente,

 (plancapaciteiten per 31-12-2007)

Plancapaciteiten nultredenwoningen ten 

opzichte van de totale plancapaciteiten

'Harde' plancapaciteiten nultredenwoningen: Aantal 

nultredenwoningen in het kader van plancapaciteiten 

waaraan een onherroepelijk bestemmingsplan ten 

grondslag ligt.
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Plancapaciteiten Westelijke Mijnstreek:

toevoegingen en specifiek beleid - zorgwoningen

Beek 126 42,4

Schinnen 64 19,5

Sittard-Geleen 298 10,5

Stein 144 8,6

Totaal 632 12,3

Abs. In % van  

toevoegingen 

totaal

Plancapaciteiten zorgwoningen per gemeente,

aantal zorgwoningen (plancapaciteiten per 31-12-2007)
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12,3%

87,7% Zorgwoningen
Overig

Beek 126 100,0

Schinnen 19 29,7

Sittard-Geleen 84 28,2

Stein 44 30,6

Totaal 273 43,2

Abs. In % van  

zorgwoningen 

totaal

'Harde' plancapaciteiten zorgwoningen per gemeente,

 (plancapaciteiten per 31-12-2007)

Plancapaciteiten zorgwoningen ten opzichte 

van de totale plancapaciteiten

'Harde' plancapaciteiten zorgwoningen: Aantal 

zorgwoningen in het kader van plancapaciteiten 

waaraan een onherroepelijk bestemmingsplan ten 

grondslag ligt.

Ranglijst Top 10 gemeenten

(plancapaciteiten zorgwoningen 

per 31-12-2007)

Abs. In %

Heerlen  448  1,0

Maastricht  426  0,7

Venlo  347  0,8

Weert  335  1,6

Kerkrade  333  1,4

Sittard-Geleen  298  0,7

Roermond  285  1,1

Bergen LB  229  4,4

Helden  200  2,6

Leudal-Oost  179  1,5

In %   = in % van de totale 

woningvoorraad

Aantal

Ranglijst Top 10 plancapaciteiten zorgwoningen in de regio (> 1 woning)

(plancapaciteiten zorgwoningen per 31-12-2007)

OLV-plein  76Beek

Stadbroek deelplan centrum (Molenbeek)  70Sittard-Geleen

Locatie Odiliaterrein  66Sittard-Geleen

Centrumplan Stein  60Stein

Kanaalboulevard Urmond  44Stein

Aldenhof  40Sittard-Geleen

Charles de Gavrestraat  40Stein

Engelbewaarderskerk  36Sittard-Geleen

Vixia  32Beek

Zitterd Revisited, deelgebied fase 1 (De Kam)  28Sittard-Geleen
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